cher d'adopter des dispositions aussi sages ; c'est à quoi il a pourvu par l'art. 911.

728. Les reconnaissances de dettes jouent un grande rôle parmi les contrats déguisés. Quand il est prouvé qu'elles n'ont d'autre cause que la volonté d'avantager un incapable, on les traite comme si elles fussent de vraies libéralités directement faites (1). Mais c'est à celui qui les signale comme suspectes, à prouver qu'elles n'ont qu'une vaine apparence. Par exemple, si le testateur, au lit de mort, se reconnaissait débiteur de son médecin, et qu'il fût prouvé que le médecin n'a rien prêté, et que cette prétendue obligation a été une complaisance du malade pour avantager celui que la loi en déclarait incapable, la libéralité s'écroulerait, quel que fût le nom qui lui aurait été donné : car le nom ne faisant pas la chose, c'est à la volonté des parties, et non pas à la dénomination qu'il faut s'arrêter (2).

729. Nous avons dit que c'est au demandeur en nullité

*cont. empt. L. 46, D., De reg. jur. L. 3, C., De cont. empt. L. 9, C. eod. tit. (Pand., t. I, p. 401, nos 23, 24, 25).*

(1) Voët parle en ces termes des reconnaissances de dettes faites par le testateur dans son testament : « *Præcipue vero confessionis, in mortis articulo, vel testamento factæ, non leves ut plurimum effectus sunt. . . . Si testamento asseruerit jurato, se debere aliquid, præstandum illuderit et scripturæ credendum (l. 37, § 5, De leg., 3°). Quod si simpliciter in testamento, sine jurejurando, se debere professus sit, ex eo quidem solo pro debitor habendo non est, sed tamen, si non error probetur, tanquam fidei commissum sustinetur quod ita confessus est (l. 93, § 4, De leg., 3°). . . . Atque hinc est, quod, si testator confiteatur debita in fraudem legitimæ, vel in gratiam incapacis personæ, hæredes ex eâ confessione haudquaquam obligentur. » (L. 37, § 6, De leg., 3°). Liv. 42, t. II, n° 9, et Pothier *Pand.*, t. II, p. 274, n° 28. Voy. *infra*, nos 4793 et 2054.*

(2) Ricard, *Donat.*, part. 4, n° 757. M. Toullier, t. V, n° 84. M. Grenier, t. I, n° 434. Proudhon, *Usufruit*, t. V, n° 2363. M. Coin-Delisle sur l'art. 911, n° 7.

qu'incombe le fardeau de la preuve. M. Delvincourt l'a nié (1) : il a prétendu que, par cela seul qu'il s'agissait d'un incapable, le contrat à titre onéreux passé avec lui portait dans son sein la preuve de la simulation. Mais rien n'est plus faux que cette doctrine, qui n'a trouvé, du reste, aucun partisan. On peut être incapable de libéralité, alors qu'on est capable de tous les contrats onéreux. Pourquoi donc un contrat de cette dernière espèce serait-il repoussé de plein droit ? Et puis, n'est-ce pas un principe que la fraude ne se suppose pas ?